关于大力开展以工代训工作的通知

按照《吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省财政厅关于实施企业稳岗扩岗专项支持计划的通知》（吉人社联〔2020〕39号）文件要求，为有效应对国内外新冠肺炎疫情形势和经济下行压力对我市就业的影响，切实防范应对大规模失业风险，做好常态化疫情防控中的稳就业工作，现将以工代训有关问题通知如下：
一、补贴范围及补贴标准
1.支持参保企业面向新吸纳劳动者开展以工代训，扩岗位、扩就业。对中小微企业2020年1月1日以后吸纳就业困难人员、零就业家庭成员、离校两年内高校毕业生、登记失业人员就业，并开展以工代训的，按吸纳人数给予企业每月500元/人、最长不超过6个月的职业培训补贴。
[bookmark: _GoBack]2.支持困难企业开展以工代训，稳岗位、保生活。对受疫情影响出现生产经营暂时困难导致停工停业的参保中小微企业（企业当月电费、与生产经营直接相关的其他能源消耗量、营业收入三项指标之一较2019年相应指标月平均值下降70%及以上），组织职工开展以工代训并为职工发放工资（或不低于当地最低工资标准的生活费）的，可按组织以工代训人数给予企业每月不超过500元/人、最长不超过6个月的职业培训补贴。
3、受疫情影响较大的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售行业，补贴范围扩大到大型企业。
注：企业类型认定依据《统计上大中小微型企业划分办法》（国统字〔2017〕213号）文件界定。
二、申请拨付程序
（一）申请。符合条件企业按月向市人社局职建科提交以下材料：
1. 以工代训职业培训补贴申请表（附件1）；
2. 以工代训人员花名册（附件2）；
3. 当月发放工资银行对账单（其中停工停业企业需提供上一年度同期发放工资银行对账单）等相关材料；
企业当月电费、与生产经营直接相关的其他能源消耗量、营业收入三项指标以每个自然月完整的数据作为依据提供。
（二）审核。市人社局对企业提供的材料进行审核。
（三）公示。审核完成后，对符合条件的企业由人社局通过网站向社会公示，公示期为5个工作日。
（四）拨付。公示结束后，对公示无异议的企业，市人社局将申报材料送财政部门后，按规定将补贴资金拨付到企业在银行开立的基本账户。
三、申请原则
1、以工代训补贴政策申请时间从2020年7月8日起至2020年12月31日，政策执行期不追溯至文件印发之前。原有以工代训政策执行期不变，对同一人员，企业不可重复享受以工代训补贴政策。
2、此项补贴主要用于开展职工以工代训、职工生活补助等支出。
3、此项补贴不得与岗前培训补贴重复领取，纳入劳动者享受其他类型补贴总次数（按1次计）。

联系电话：0435 — 4303022
地  址：梅河口市滨河南街人社局6楼609室

附件1：以工代训职业培训补贴申请表
附件2：以工代训人员花名册

梅河口市人力资源和社会保障局
2020年8月7日

附件1

2020年  月以工代训职业培训补贴申请表

	申请主体基本信息

	名称

	法人（负责人）

	联系人

	联系电话

	企业地址

	培训基本信息和申请补贴信息

	参加以工代训人数（人）
	补贴标准
	申请补贴
金额（元）
	备注

	500元/人/月

	其中：建档立卡贫困劳动力   人，就业困难人员   人，零就业家庭成员   人，离校两年内高校毕业生   人，登记失业人员   人。

	开户银行：                            账户名称：
收款账号：
（账户基本信息名称务必填写准确，账户名称填企业在银行开立的基本账户）

	申请单位
承诺
	本单位已知晓并充分理解申请以工代训职业培训补贴的条件，确认本单位组织的以工代训符合补贴相关要求。本单位承诺所提供的信息、材料完全属实。如有不实或其他任一不符合申请职业培训补贴的情形，本单位愿意退回已申领的职业培训补贴，并承担相应损失及法律责任。

                                                  （盖章）
负责人：（签字）                                     年    月    日

	申核情况

	人力资源社会保障部门审核意见
	经审核，该主体有          人符合以工代训职业培训补贴条件，同意从失业保险基金支持职业技能提升行动专账资金中向企业拨付职业培训补贴资金总额人民币         元。

（盖章）
经办人：（签字）          负责人：（签字）            年    月    日

附件2

2020年  月以工代训人员名册

申请单位（盖章）：                                    填报时间：2020年  月  日
	序号
	姓  名
	性别
	身份证号
	岗位名称
	入职时间
	联系电话

	1

	2

	3

	……